县卫生计生委关于做好预防
硫化氢中毒工作的通知
委属各单位、各社会办医机构：
近年来，全国各地在有限空间作业上连续发生多起生产安全事故，造成数人死亡，我市也发生多起有限空间作业中毒事故，造成人员伤亡事故。随着夏季高温的来临，各种生产经营活动日趋活跃，有限空间作业生产事故已进入易发期，按照《市卫生计生委关于做好预防硫化氢中毒工作的通知》（津卫后勤〔2016〕111号）的要求，为认真吸取事故教训，举一反三，防范此类事故再次发生，现就有关事项通知如下并提出如下工作要求：

一、切实提高对有限空间作业安全管理重要性的认识
有限空间作业，是指人员进入有一定困难或受到限制和约束的密闭或半密闭的空间和场所，由于自然通风不良，易造成有毒有害、易燃易爆物质积聚或氧含量不足的作业。有限空间作业涉及的领域广、行业多，危险有害因素多，极易发生生产安全事故，加之由于施救不当极易造成事故后果扩大。因此，各单位、各医疗机构要高度重视有限空间作业安全管理工作，要组织相关人员认真学习《密闭空间作业职业危害防护规范》、《缺氧危险作业安全规程》、《呼吸防护用品的选择、使用与维护》、《工作场所有害因素职业接触限值》等管理标准和行业规范。加大对有限空间作业人员教育培训力度，有针对性地组织开展包括岗位职责、安全操作规程、安全技能、应急措施、作业场所危险因素、员工安全意识等在内的安全培训，使作业人员掌握安全知识，强化安全意识，提高自救互救能力。
二、加强组织领导，开展专项检查
各单位、各医疗机构要高度重视预防硫化氢中毒工作，认真安排部署，及时制定本区域、本行业预防硫化氢中毒专项检查方案，认真组织实施；要结合实际，吸取近年来我市发生的硫化氢中毒事故的教训，研究此类事故的规律和特点，明确监管内容和重点，改进和完善工作程序，防止事故发生；要摸清本单位内地下有限空间场所底数，建立完善台账，加大专项检查督查力度，及时发现问题、解决问题、消除隐患，及时查处违章指挥、违章作业和违反劳动纪律的行为；深入基层加强督促指导，推进安全生产各项措施落实。
三、合法发包，强化主体责任
涉及地下有限空间施工作业的工程发包单位，应将工程发包给具备安全生产条件的施工单位，不具备安全生产条件的施工队伍禁止从事地下有限空间施工作业。发承包双方应按照安全生产有关规定签订安全生产协议，严格落实各自的主体责任，明确各自的安全管理职责。发包单位应对承包单位进行监督、管理，告知承包方工作场所存在的危险因素，要求承包方制定许可作业程序，并保证作业条件达到要求后，方可批准作业。进入井下、沟池、管道等有可能产生硫化氢气体场所进行作业的单位施工作业前应向发包单位履行告知手续。
四、落实责任，严格现场监护
从事地下有限空间施工作业的单位要严格按照操作规程进行作业，严格履行作业审批手续，指定专人监护。进行地下有限空间作业时，要安排具备应急救援能力的现场安全监护人员，并为其配备通讯、救援设备。现场安全监护人员负责检查作业人员佩戴防护用具和了解应急预案的情况，提前告知作业人员可能遇到的危险因素、紧急情况下的呼救方式和逃生方式，落实监督安全措施，及时制止不安全行为。作业过程中，现场安全监护人不得擅自离岗。当发生硫化氢气体中毒时，要及时启动应急救援预案，禁止盲目施救，避免伤亡扩大。
五、加大宣传，提高人员意识
各单位、各医疗机构要广泛宣传防硫化氢中毒的安全知识，提高防范硫化氢等中毒的意识，消除因施救不当、盲目施救导致伤亡扩大或引发次生事故。各单位要开展有针对性的专项培训，完善教育培训记录；要强化对作业过程的安全检查，消除事故隐患，防止硫化氢中毒事故发生。
六、工作要求
（一）各单位、各医疗机构必须高度重视，行政主要负责人要亲自抓，负总责，认真研究本单位有限空间作业安全管理工作，周密安排部署；各分管负责人要抓好工作落实；各职能部门要做到各司其职、各负其责、分兵把守，抓实、抓细、抓好本单位安全生产工作。做到一级抓一级，层层抓落实，把安全责任、措施落实到每个环节、每个岗位和每个人员。
（二）广泛动员单位职工参与预防硫化氢中毒专项检查工作，做到全员、全过程、全方位检查，全面排查治理各类安全隐患。同时，要充分利用电子屏幕、宣传栏、院内报刊等方式，加大对预防硫化氢中毒事故的宣传，全面提高广大干部职工的安全生产意识。
（三）检查要做到对隐患零容忍，要坚持边检查边整改，以检查促整改。对检查中发现的安全隐患和问题，能立即整改的要立即整改，不能立即整改的，要限期进行整改，落实必要的人力、物力和财力保障，做到责任、措施、资金、时间、预案五落实，并将整改情况上报县卫生计生委办公室备案。
（四）对检查中发现的责任不落实、监管不到位、隐患整改不及时以及同样隐患问题屡次发生等情况，发现一起，通报一起，并追究相关领导责任，绝不姑息。
对发生事故的单位要严格按照“四不放过”和“依法依规、实事求是、注重实效”的原则，对责任单位、责任领导、责任人员一追到底，并从严从重处理。
                    蓟县卫生和计划生育委员会
　　　　　                 2016年4月12日
PAGE
-4-